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БИОЛОГИЯ САБАҚТАРЫНДА ОҚУШЫЛАРДЫҢ ЗЕРТТЕУ 
ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТЕРІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Т.Е. Жақыпова1, Б.А Байдалинова2, Б.Ж.Баймурзина2,
Б.С. Кенжебаева1, Ж. А. Шамшатова1

1Қорқыт Ата атындағы Қызылорда университеті, Қызылорда қ., Қазақстан
2Павлодар педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан 

Аңдатпа
Бұл жұмыста көптеген мұғалімнің 

алдында кездесетін мəселе, яғни био-
логия сабағында оқушылардың зерт-
теу құзыреттілігін қалыптастыру 
туралы баяндалады. Балалар ту-
ған шағынан бастап дүниеге деген 
қызығушылықпен, айналаны біліп, зерт-
теп, танығысы келеді, бірақ  уақыт 
өте балалар жасөспірім кезеңіне кел-
генде сол қызығушылық төмендей ба-
стайды. Жалпы биология пəнінің 
негізне зерттеу жұмыстары жата-
ды. Зерттеу жұмыстары барысында 
оқушылардың білімге деген көзқарасы 
қалыптасады, білімді  баға үшін емес, 
өзіне қажет ақпарат ретінде жəне ал-
дында туындаған мəселе шешуші құрал 
ретінде қарайтын болады. Бұл олар-
ды білім алу үшін алға қарай жетелейді 
жəне белсенділігін арттырады. 

Зерттеу жұмыстарын ұйымдас-
тырудың ең басты критерийі-оқушы-
ның қызығушылығы мен ынтаның бо-
луы.Зерттеу арқылы оқушының по-
тенциалды қабілеті ашылады, дамиды, 
ізденушілік қасиеті қалыптасады.

Түйінді сөздер: Құзыреттілік, зерт-
теу, таным, қалыптастыру, білім, 
біліктілік.

Кіріспе. Қазіргі қоғам дамуы 
бəсекелестік жағдайында өтіп жатыр. 
Еңбек нарығында бəсекеге ең қабілетті 
білікті, шығармашылық тұрғыдан ой-
лайтын, жаңа ортаға тез бейімделетін, 

белсенді, ұтқыр, бастамашыл, оқуға 
дайын кадрлар болып табылады. Алайда 
қазіргі  мектептерде білімнің көп бөлігі 
əлі де дайын түрде ұсынылады жəне ба-
ладан қосымша іздеу күш-жігерін қажет 
етпейді. Жəне барлық білім алушы-
лар білімді өздігімен ізденіге бейімдел-
меген.

Биологияны оқыту нақты əлем құ-
былыстары туралы білімді жалпыла-
умен байланысты. Қоршаған əлемді 
білу, алынған ақпаратқа сəйкес əрекет 
ету, адамдарға жақсылық жасау қабілеті 
білімді адамның қасиеті.

Биологиялық сауаттылық жас 
ұрпақты тəуелсіз өмірге дайындаудың 
құрамдас бөліктерінің бірі болып табы-
лады.

Зерттеу дағдыларын қалыптастыру 
процесінде оқушылар: таным циклі, 
зерттеудің негізгі əдістері (Теориялық 
жəне эксперименттік) туралы нақты 
түсінік; проблемаларды меңгеру 
жəне оларды шешу жолдарын табу 
мүмкіндігіне ие болады.

Зерттеу материалдары мен əдістері. 
Қазіргі заманғы мектеп оқушының 
жеке басын, оның даралығын, 
шығармашылық қабілеттерін дамытуға, 
өмір бойы оқуға деген қажеттілікті 
қалыптастыруға, əртүрлі салалар-
да практикалық тəжірибе жинауға, 
өзін-өзі танудың өзін-өзі анықтауға 
жағдай жасауы керек. Сондықтан біздің 
педагогикалық қызметіміздің негізгі ба-
ғыты оқу материалын біріктіру арқылы 
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оқушылардың зерттеушілік құзыретін, 
атап айтқанда, оқу-танымдық жəне 
əрекеттік-шығармашылық қабілеттерін 
дамыту үшін қолайлы орта жасау болып 
табылады.

Зерттеу құзыреттілігі – жағдайларды 
талдау мен бағалауға байланысты 
қабілеттер.

Зерттеу құзыреттілігі "дағдылар" 
ұғымына негізделген, адамның белгілі 
бір іс-əрекеттер мен операцияларға 
дайындығы, мақсатқа сəйкес, қолда бар 
білім мен дағдыларғанегізделген.

Зерттеу дағдылары көптеген оқу 
пəндеріне ортақ, сондықтан əр түрлі 
пəндерді оқу кезінде осы дағдыларды 
қалыптастырудың бірыңғай тəсілі 
мен сабақтастығын қамтамасыз ету 
маңызды.

Құзыреттілік белгілі бір салада 
тиімді шешімдер қабылдау мүмкіндігін 
қамтамасыз ететін қазіргі заманғы білім 
берудің "негізгі" – термині болып та-
былады. Құзыреттілік-латын тілінен 
аударғанда адам жақсы білетін, білімі 
мен тəжірибесі бар, жеке қасиеттер, 
тəжірибе жиынтығын қамтитын 
сұрақтар шеңберін білдіреді.

Құзыреттілік бар тəжірибені өзек-
тендіру жəне оны қоғамның қазіргі 
заманғы сын-қатерлеріне сəйкес іске 
асыру қабілетінде көрініс табатын білім 
беру нəтижесі.

Оқушылардың негізгі құзырет-
тіліктерін қалыптастырудың көптеген 
əдістер бар, бірақ баланың өзіндік зерт-
теу тəжірибесі, сөзсіз, ең тиімділердің 
бірі болып табылады.

"Балалар туа біткен іздеу рефлексі-
мен туылды: бұл не? ол қайда? неге 
бұл? бұл не? Зерттеу мінез-құлқы-бұл 
баланың жасына байланысты қажетті-
лік. Зерттеуге бейімділік барлық 
балаларға тəн. "Балаларды қызығушы-
лыққа үйрету керек. Балаларды 
қызығушылығынан арылуға бола-
ды жəне менің ойымша, бұл біздің 

балабақшалар мен мектептерде орын 
алатын қайғылы жағдай.

Балалық шақта алынған зерт-
теу дағдылары болашақта барлық іс-
шараларға оңай алып кетуге көмекте-
седі.

Қазіргі білім берудің міндеті-
оқушыларға болашақ өмірінде қажетті 
болатын іс-əрекет тəсілдерін меңгеруге 
көмектесу, оқушыларға өз таңдауын 
саналы түрде жасауға көмектесу, 
яғни өз күштері мен мүмкіндіктерін, 
қабілеттерін, қызығушылықтары мен 
бейімділіктерін объективті бағалау.

Орындаушы адамның орнына 
зерттеуші адам қалыптастыруымыз ке-
рек.

Сондықтан оқушыларды зерттеу 
процесіне тарту өте маңызды. Соны-
мен қатар стандартты емес зерттеу 
жағдайларын қолдану студенттердің 
белсенділігін арттырады, кез келген са-
лада маманға қажет Тəуелсіздік, жүйелі 
ойлау, тəуелсіз пікірлер, икемділік, 
сыни тұрғыдан ойлау сияқты жеке 
тұлғаның шығармашылық қасиеттерін 
қалыптастырады. Зерттеу жағдайларын 
тарту студенттерге тұрақсыз назар ау-
даратын пəнге деген қызығушылықтың 
төмендеуі басым болатын сыныптарда 
үлкен нəтиже береді.

Зерттеу қызметі оқу жұмысына 
əртүрлілік пен эмоционалды бояуды 
енгізеді, шаршауды жеңілдетеді, зейінді, 
тез тапқырлықты, өзара көмекті дамы-
тады; оқушылардың дүниетанымдық 
ұстанымын қалыптастыруға ықпал 
етеді.

Оқушылар белгілі бір пəндік жəне 
пəнаралық дағдылар қалыптасқан кезде 
"Биология" курсын оқи бастайды.

Мұғалімнің міндеті – зерттеу дағ-
дыларын зерттеу бойынша қызметті 
ұйымдастыру. Бұл əртүрлі зерттеу 
жұмыстарын жүргізу арқылы ғана 
мүмкін болады.
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Қазіргі уақытта оқушылар мұғалімнің 
жетекшілігімен жүзеге асырыла-
тын оқушылардың көп айлық зерттеу, 
шығармашылық қызметінің нəтижесі 
болып табылатын ғылыми-зерттеу экс-
педицияларына, далалық практикаларға, 
олимпиадаларға, ғылыми-практикалық 
конференцияларға белсенді қатысады. 
Мұндай жұмысқа негізінен 10-11-сы-
нып оқушылары қатысады. 
Конференцияға зерттеу экспедиция-
ларында, зертханаларда жоғары сы-
нып оқушылары қызметінің нəтижелері 
бойынша орындалған үздік жұмыстар 
шығарылады.

Бұл дағдылар неғұрлым тез 
қалыптасса, сабақтар, элективтер, ар-
найы курстар соғұрлым тиімді болады, 
сондықтан зерттеу дағдыларын мазмұны 
мен тəжірибесі бойынша мүмкіндігін-
ше ертерек қалыптастыру керек.

Мұның бəрі оқушылардың жеке бі-
лім беру даму траекториясын сана-
лы жəне сауатты анықтауға мүмкіндік 
беретін зерттеу құзыреттілігін дамыту-
ға ықпал етеді.

Зерттеу құзыреттілігі оқушының же-
ке басын дамыту аспектісінде мектепте-
гі білім сапасына қойылатын қазіргі 
заманғы талаптарды, ойлаудың зерттеу 
түріне қабілеттілікті, пəндік-жаңа білім 
алу негізінде білім беру процесінде 
оқушының жеке позициясын жанданды-
руды толық көрсетеді.

Зерттеу қызметін ұйымдастырудың 
мақсаттары мен міндеттері:

-шығармашылық белсенділікті қал-
ыптастыру;

- өзін-өзі басқарушылықты дамыту;
-ғылыми зерттеу əдістерін, прин-

циптерін, нысандары мен əдістерін, 
ғылыми таным;

-зерттеу қызметіне ынталандыру;
-зерттеу арқылы оқушының өзін-өзі 

жүзеге асыруына жағдай жасау
Мария Мантессори өзінің прин-

циптерінің бірін былай тұжырымдады: 

"мен үшін ештеңе жасамай-ақ, өз 
қолыммен жұмыс жасауыма көмектес, 
мені  дұрыс бағытқа бағыттап, шешімге 
итермеле, ал қалғанын өзім жасай-
мын!”

Л.Н. Толстойдың сөздері мек-
теп қабырғаларында əлі күнге дейін 
өзектілігін жоғалтпаған:

Зерттеу нəтижелері. 1. "Оқу 
əдебиетімен жұмыс" əдісі. Оқу 
əдебиеттерінде  жақсы бағдарлауды 
үйретеміз: мазмұн кестесін, тер-
миндердің индексін, қаріп үлгілерін, 
сұрақтарды, суреттерді қолданып, 
негізгі мазмұнды оқып, баяндауды, 
сұрақтарға жауап табуды жəне реферат 
жазуды үйретеміз.

2. "Бақылау" əдісі-зерттелетін 
объектіні немесе процесті сезім 
мүшелерімен  қабылдауға негізделген 
оқушылардың мақсатты танымдық 
əрекеті. Бақылау биология кабинетінде 
де, табиғи жағдайда да (табиғатқа экс-
курсия) жүргізіледі. Экскурсия кезінде 
оқу процесі кабинеттен тыс жүреді, 
оқуда оқушылардың бақылау жəне 
нұсқаулықпен өзіндік жұмыс жасау  ба-
сым рөл атқарады.

3. "Салыстыру" оқу əдісі ұқсастық 
пен айырмашылықты анықтауда жиі 
қолданылады. (Мысал: құстар мен 
балықтардың; майлар мен көмірсулар; 
ДНҚ жəне РНҚ айырмашылығы мен 
ұқсастығы.)

4. "Биологиялық объектіні сипат-
тау" əдісі-сезімдік қабылдау негізінде 
объект туралы ауызша немесе жазба-
ша əңгіме құрастыру ("өсімдіктер əлемі 
объектілерін зерттеу, бақылау жəне си-
паттау").

5. Тірі объектілерді өткенде  
оқушылардан оларды талдау талап еті-
леді. Яғни ол обьектілердің маңызды 
қасиеттері мен бөліктерін ойша назар-
ға алуды сұраймыз. Біз бұл дағдыларды 
сыртқы материалдық əрекеттен - 
объектіні бөлуден бастаймыз. Гүлді 
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өсімдіктердің мүшелерін, тұқымдар-
дың, жемістердің құрылымын жəне 
т.б. зерттеу бойынша зертханалық 
жұмыстарды орындау арқылы оқушылар 
алдымен табиғи заттарды толығымен 
қарап, бөліктерге бөліп, содан кейін ди-
аграмма жасайды. Схемада зерттелетін 
объектінің ең маңызды белгілерін ғана 
көрсетеді.

6. Биологиялық ғылым негізі 
тəжірибе жəне зерттеу жұмыстары бо-
лып табылады. Эксперимент бақылау-
ға қарағанда мектеп оқушыларының 
күрделі жұмысын талап етеді. Ол 
тірі объектілермен тəжірибе жасау-
ды, биологиялық құбылыстар мен 
процестерді бақылауды қамтиды.

7. "Зерттеу есептерін шешу" 
əдісін тəжірибелік материалдың 
көлеміне, деректерді өңдеуге арналған 
математикалық аппаратты қосу дəре-
жесіне қарай практикумның мін-
деттеріне, зерттеу міндеттері мен 
ғылыми міндеттерге бөлуге болады.

Қорытыңды. Оқушылардың шығар-
машылық қабілеттерін дамыту-екі 
негізгі себепке байланысты:

Біріншісі – оқуға деген қызығушы-
лықтың төмендеуі.

Екінші себеп – бағдарламаны сəтті 
меңгеретін оқушылардың өзі қалыпты 
емес оқу жағдайына тап болған жағдай-
да өздерін қолайсыз сезінеді.

Қазіргі  мектебінің алдында басты 
міндет – оқушыларды оқуға үйрету. Бұл 
тақырыптық мəселелерді шешу үшін 
өзіндік жұмысты дұрыс ұйымдастыру 
процесінде мүмкін. 

Проблемалық жағдаяттар туғызу- 
зерттеу барысында тексерілетін мəселені 
шешудің мүмкін болатын нұсқасын 
тұжырымдауға үйретеді.

Танымдық жəне зерттеу құзыреттілігін 
дамытуға мүмкіндік беретін тиімді 
құрал-бұл шығармашылық қызмет. 
Оқушылардың шығармашылық белсен-
ділігін сабақта, сабақтан тыс іс-əрекетте 

əртүрлі əдістер мен əдістерді қолдана 
отырып дамытуға болады.

Осылайша оқушылардың ақыл-ой 
еңбегі мен құзыреттілік мəдениеті жақ-
сы қалыптасады. Біріншіден, оқушы-
ларға проблемалық жағдаяттар туғызу. 
екіншіден, проблемалық жағдайларды 
шешу жолдарын табу, жəне, үшіншіден, 
оларды проблемалық жағдайларды 
қарауға  жəне талдауға, проблемалар 
мен міндеттерді оқшаулауға үйрету”.
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Аннотация
В данной работе освещается про-

блема, с которой сталкиваются многие 
учителя, т.е. формирование исследова-
тельской компетентности учащихся на 
уроке биологии. Дети с раннего детства 
интересуются миром, хотят знать, из-
учать и узнавать окружающий мир, 
но со временем этот интерес начина-
ет снижаться, когда дети вступают в 
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подростковый возраст. В основу пред-
мета общей биологии положены иссле-
довательские работы. В ходе исследо-
вательской работы формируется отно-
шение учащихся к знаниям, знания рас-
сматриваются не как оценка, а как не-
обходимая им информация и как реша-
ющее средство к возникшей перед ним 
проблеме. Это заставляет их двигать-
ся вперед, чтобы получить знания и по-
высить свою активность. 

Самым главным критерием органи-
зации исследовательской работы яв-
ляется наличие у учащегося интереса 
и мотивации.Через исследование рас-
крываются, развиваются потенциаль-
ные способности ученика, формируется 
свойство любознательности.

Ключевые слова: компетентность, 
исследование, познание, формирование, 
образование, квалификация.

Formation of students' research 
competencies in biology lessons

Summary
This paper highlights the problem 

faced by many teachers, i.e. formation of 

students' research competence in biology 
class.Children from early childhood are 
interested in the world, they want to know, 
study and learn about the world around 
them, but over time this interest begins to 
decline when children enter adolescence.
The subject of general biology is based 
on research work.During the research 
work, students' attitude to knowledge is 
formed, knowledge is considered not as 
an assessment, but as the information they 
need and as a decisive means to the problem 
that has arisen in front of them. This forces 
them to move forward to gain knowledge 
and increase their activity. 

The most important criterion for 
organizing research work is the student's 
interest and motivation.Through research, 
the potential abilities of the student are 
revealed, developed, and the property of 
curiosity is formed.

Key words: competence, research, 
cognition, formation, education, 
qualifi cation.
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